3
АДМИНИСТРАЦИЯ ИЛЬИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НОВОПОКРОВСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 06.12.2022года										№ 117
ст-ца Ильинская

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении
муниципального контроля в сфере благоустройства на 2023 год

В соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 года №248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации", руководствуясь Постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021года № 990 "Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям", Уставом Ильинского сельского поселения Новопокровского района, администрация Ильинского сельского поселения Новопокровского района п о с т а н о в л я е т:
1.Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на 2023 год (приложение).
2.Отделу по общим вопросам и работе с депутатами администрации Ильинского сельского поселения Новопокровского района обнародовать настоящее постановление в установленные законом сроки и разместить на официальном сайте Ильинского сельского поселения Новопокровского района в сети "Интернет".
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы по доходам и социальным вопросам администрации Ильинского сельского поселения Е.А. Кобзеву.
4. Постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

Глава
Ильинского сельского поселения
Новопокровского района 							Н.Н. Кулинич
[bookmark: _Toc136151950][bookmark: _Toc136239795][bookmark: _Toc136321769][bookmark: _Toc136666921]

Приложение

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Ильинского сельского поселения Новопокровского района
от 06.12.2022 №117

ПРОГРАММА
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на 2023 год

1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства, описание текущего развития профилактической деятельности контрольного органа, характеристика проблем, на решение которых направлена Программа

[bookmark: Par43]1.1. Вид муниципального контроля: муниципальный контроль в сфере благоустройства.
1.2. Предметом муниципального контроля являются, соблюдение контролируемыми лицами обязательных требований Правил благоустройства территории Ильинского сельского поселения Новопокровского района, утвержденных решением Совета Ильинского сельского поселения Новопокровского района от 5 октября 2018 года № 143, требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, установленных Федеральным законом от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», и иными принимаемыми в соответствии с ними нормативными правовыми актами, а также исполнение решений, принимаемых по результатам контрольных мероприятий.
1.3. В 2022 году контрольным органом плановые проверки соблюдения действующего законодательства в сфере благоустройства не проводились.
1.4. В рамках профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям контрольным органом в 2022 осуществляются следующие мероприятия:
1) размещение на официальном сайте контрольного органа в сети «Интернет» перечней нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля;
2) осуществление информирования контролируемых лиц по вопросам соблюдения обязательных требований с использованием средств телефонной связи и при подготовке ответов на письменные обращения.
1.5. Проблемы, на решение которых направлена программа профилактики:
- повышение эффективности проводимой контрольным органом работы по предупреждению нарушений контролируемыми лицами обязательных требований;
- улучшение информационного обеспечения деятельности контрольного органа по предупреждению контролируемыми лицами обязательных требований;
- уменьшение общего числа нарушений контролируемыми лицами обязательных требований.
1.6. При осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства проведение профилактических мероприятий, направленных на снижение риска причинение вреда (ущерба), является приоритетным по отношению к проведению контрольных мероприятий.
В случае если при проведении профилактических мероприятий установлено, что объекты контроля представляют явную непосредственную угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или такой вред (ущерб) причинен, должностное лицо контролируемого органа муниципального контроля в сфере благоустройства незамедлительно направляет информацию об этом руководителю контрольного органа муниципального контроля в сфере благоустройства для принятия решения о проведении контрольных мероприятий.

2. Цели и задачи реализации Программы

2.1. Целями реализации Программы являются:
- стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;
- устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
- создание условий для доведения обязательных требований до подконтрольных лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.
2.2. Задачами реализации перечня профилактических мероприятий являются:
- укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований
- повышение правосознания и правовой культуры контролируемых лиц в сфере рассматриваемых правоотношений;
- снижение административной нагрузки на контролируемых лиц;
- выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований, разработка мероприятий, направленных на устранение нарушений обязательных требований.

3. Перечень профилактических мероприятий, сроки
(периодичность) их проведения

3.1. При осуществлении муниципального контроля проводятся следующие профилактические мероприятия:
 информирование;
 обобщение правоприменительной практики;
 объявление предостережения;
 консультирование.
3.2. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения:
	№
п/п

Наименование мероприятия
	Ответственный за проведение мероприятия

	Срок исполнения мероприятия

	[bookmark: Par146]1
	2
	3
	4

	1
	Размещение на официальном сайте администрации Ильинского сельского поселения Новопокровского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» перечня нормативных правовых актов или отдельных частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля, а также текстов, соответствующих нормативных правовых актов.
	Начальник отдела по общим вопросам и работе с депутатами администрации Ильинского сельского поселения Новопокровского района
Н.Н.Кондратенко
	постоянно

	2
	Информирование юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований, в том числе посредством разработки и опубликования руководств по соблюдению обязательных требований, посредством направления информации на адрес электронной почты, сведения о котором были представлены, либо путем направления документов на бумажном носителе в случае отсутствия у контрольного органа сведений, об адресе электронной почты контролируемого лица и возможности направить ему документы в электроном виде через единый портал государственных и муниципальных услуг.
	Начальник отдела по общим вопросам и работе с депутатами администрации Ильинского сельского поселения Новопокровского района
Н.Н.Кондратенко
	постоянно

	3

	Обобщение практики осуществления в соответствующей сфере деятельности муниципального контроля и размещение на официальном сайте администрации Ильинского сельского поселения Новопокровского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» соответствующих обобщений, в том числе с указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений обязательных требований с рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в целях недопущения таких нарушений.
	Начальник отдела по общим вопросам и работе с депутатами администрации Ильинского сельского поселения Новопокровского района
Н.Н.Кондратенко
	ежегодно, не позднее 20 декабря

	4

	Объявление предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований
	Начальник отдела по общим вопросам и работе с депутатами администрации Ильинского сельского поселения Новопокровского района
Н.Н.Кондратенко
	по мере необходимости

	5
	Консультирование (дача разъяснений по вопросам, связанным с организацией и осуществлением муниципального контроляв сфере благоустройства). Может осуществляться по телефону, посредством видео-конференц-связи, в ходе личного приема, при проведении профилактического и контрольного мероприятия
	Начальник отдела по общим вопросам и работе с депутатами администрации Ильинского сельского поселения Новопокровского района
Н.Н.Кондратенко
	постоянно

[bookmark: sub_1009]
4. Показатели результативности и эффективности
Программы профилактики
[bookmark: Par343]
Показателем результативности и эффективности программы являются:
- улучшение информационного обеспечения деятельности по профилактике и предупреждению нарушений законодательства РФ;
- повышение эффективности профилактической работы по предупреждению нарушений организациями и индивидуальными предпринимателями требований законодательства РФ.

Начальник отдела
по общим вопросам и работе с депутатами
администрации Ильинского сельского поселения
Новопокровского района 						Н.Н.Кондратенко